
Abstrakt 

 Tato práce má za cíl shrnout dosavadní poznatky o tom, jaké změny v půdě vyvolá 

odvodnění pomocí podzemní drenáže. Zaobírá se však i otázkou vlivu na další složky s půdou 

úzce spojené, vodou, atmosférou a organismy. Ze zahraniční i tuzemské literatury vyplývá, že 

odvodnění podzemní drenáží urychluje odtok vody z povodí, snižuje hladinu podzemní vody, 

drenážní vody snižují kvalitu povrchových vod. Mění strukturu půdy, převážně redukční 

a anaerobní procesy jsou nahrazeny oxidačními a aerobními, snižuje tak množství organické 

hmoty. Dochází k vyplavování živin z půdního profilu do drenážních vod. Původní ekosystém 

získává odlišné parametry, a tak se mění i složení organismů. Biodiverzita lokality tím nemusí 

být zasažena. V širším kontextu se snižuje hodnota beta diverzity, společenstvo původního 

mokřadu se složením přibližuje okolním ekosystémům. Díky úzkému propojení všech složek 

systému dochází i k ovlivnění klimatu. Vědomosti nabyté při vypracování této práce by měly 

být využity při výzkumu vlivů drenáže v terénu na lokalitě u obce Senotín. 

 

 


